1. *qua etc.*, « che fu per me la cosa più cara ». — *Quod reliquum est*,

si ad me de re publica, id est de statu provinciae, de institutis tuis, familiariter scribes. Quae quamquam ex multis pro tua claritate audiam, tamen libentissime ex tuis litteris cognoscam. Ego ad te, de re publica summa quid sentiam, non saepe scribam propter periculum eiusmodi litterarum; quid agatur autem, scribam saepius. Sperare tamen videor Caesari, collegae nostro, fore curae et esse, ut habeamus aliquam rem publicam, cuius consiliis magni referebat te interesse; sed, si tibi utilius est, id est gloriosius, Asiae praeesse et istam partem rei publicae male affectam tueri, mihi quoque idem, quod tibi et laudi tuae profuturum est, optatius debet esse. Ego, quae ad tuam dignitatem pertinere arbitrabor, summo studio diligentiaque curabo, in primisque tuebor omni observantia clarissimum virum, patrem tuum, quod et pro vetustate necessitudinis et pro beneficiis vestris et pro dignitate ipsius facere debeo.

LIX (VI, 6).

Ser. Romae circ. K. Oct. a. 708-46.

M. Cicero S. D. A. Caecinae.

Vereor, ne desideres officium meum, quod tibi pro nostra et meritorum multorum et studiorum parium coniunctione

< del resto >. — *institutis*, « idee ». — *pro tua claritate*, « atteso il tuo nome illustre ». — *libentissime cognoscam*, si può tradurre alla lettera, oppure: « avrò gran piacere di saperlo ».

2. *de r. p. summa*, « del governo ». — *collegae*, anche Cesare era augure. — *habeamus al. r. p.*, cfr. le locuzioni *si aliqua res publica est, res publica nulla est*. — *male affectam*, « in cattive condizioni ».

Lettera LIX (VI, 6). — *A. Caecinae*. Era di Volterra. Fu difeso da Cicerone in una causa civile (a. 69 o 68 a. C.). Fu scrittore erudito. Nella guerra civile parteggiò per Pompeo, e scrisse un libello diffamatorio contro Cesare. Dopo la vittoria cesariana visse in esilio in Sicilia, e cercò il perdono di Cesare col *Querelarum liber*, scritto in lode di lui. Dopo la morte del dittatore, tornò a Roma. Tra gli scritti di Cecina era importante quello sulla *divinazione Etrusca* (ossia sulla *haruspicina*) a cui si accenna in questa lettera.

1. *desideres*, « tu senta la privazione », o meglio, qui, « tu aspetti ». — *officium*, « una prova della mia amicizia ». — *quod = at id*; ma puoi tra-

deesse non debet; sed tamen vereor, ne litterarum a me officium requiras. Quas tibi et iam pridem et saepe misissem, nisi cotidie melius exspectans, gratulationem quam confirmationem animi tui complecti litteris maluissem. Nunc, ut spero, brevi gratulabimur: itaque in aliud tempus id argumentum
 2 epistolae differo. His autem litteris animum tuum, quem minime imbecillum esse et audio et spero, etsi non sapientissimi, at amicissimi hominis auctoritate confirmandum etiam atque etiam puto, nec iis quidem verbis, quibus te consoler ut afflictum et iam omni spe salutis orbatum, sed ut eum, de cuius incolumitate non plus dubitem, quam te memini dubitare de mea. Nam, cum me ex re publica expulissent ei, qui illam cadere posse stante me non putabant, memini me ex multis hospitibus, qui ad me ex Asia, in qua tu eras, venerant, audire te de glorioso et celeri reditu meo confirmare. Si te ratio quaedam Etruscae disciplinae, quam a patre,
 3 nobilissimo atque optimo viro, acceperas, non fefellit, ne nos

durre « che, del resto ». La parentesi è una limitazione del concetto precedente: « date le nostre relazioni, non è possibile che, così in generale, tu creda eh'io manchi ai miei doveri d'amico ». — *litterarum officium*, ai doveri d'amico in generale, dunque, Cic. non manca; bensì manca al dovere specifico di « scrivere ». — *quas*, fa' un nuovo periodo e traduci come se fosse *eas*: « Io te l'avrei scritta » o « ti avrei scritto » (senza pronome). — *melius = meliora*. — *complecti litt.*, « che la mia lettera contenesse ». — *id argumentum ep.*, « una lettera su tale argomento ».

2. *hominis*, si riferisce a Cicerone stesso. Traduci *at per* « almeno ». — *nec eis quidem verbis etc.* L'atteggiamento del pensiero nella nostra lingua è affatto diverso: « ma non (*nec*) con quelle parole di consolazione che si usano con un uomo..., bensì con quelle che si usano con uno... ». Letteralmente: *eis verbis quibus (= eis verbis ut eis)*: « con tali parole da ». Poi, a *sed ut eum*, intendi: *sed eis verbis quibus te consoler ut eum*. — *ad afflictum*, « totalmente rovinato », « finito ». — *ex re publica*, « dalla patria ». — *ei*, allude a Clodio e ai suoi partigiani. — *qui... non putabant*, è un'espressione assai forte per indicare che i suoi avversari erano, in realtà, nemici della patria. — *in qua*, « dove ». — *confirmare*, « affermare » (traducilo come transitivo).

3. *ratio quaedam*, « una certa conoscenza ». Qui allude alla divinazione, di cui Cic. trattò in una delle opere filosofiche, intitolata appunto *De Divinatione*. Dall'Etruria erano venuti a Roma gli *haruspices*, che si occupavano in modo speciale anche dell'interpretazione dei *prodigia*. Cecina stesso aveva, nel suo scritto, diviso i fulmini in *monitoria, postulatoria, pestifera, salacia, ostentanea, peremptalia, adtestata, adterranea, obruta, regalia, in-*

quidem nostra divinatio falleret, quam cum sapientissimorum virorum monitis atque praeceptis plurimoque, ut tu scis, doctrinae studio, tum magno etiam usu tractandae rei publicae magnaue nostrorum temporum varietate consecuti sumus; cui quidem divinationi hoc plus confidimus, quod ea nos
 4 nihil in his tam obscuris rebus tamque perturbatis unquam omnino fefellit. Dicerem, quae ante futura dixissem, ni vererem, ne ex eventis fingere viderem; sed tamen plurimi sunt testes me et initio, ne coniungeret se cum Caesare, monuisse Pompeium et postea, ne seiungeret: coniunctione frangi senatus opes, diiunctione civile bellum excitari videbam, atque utebar familiarissime Caesare, Pompeium faciebam plurimi, sed erat meum consilium cum fidele Pompeio, tum salutare utriusque. Quae praeterea providerim, praetereo; nolo enim
 5 hunc de me optime meritum existimare ea me suasisse Pompeio, quibus ille si paruisset, esset hic quidem clarus in toga et princeps, sed tantas opes, quantas nunc habet, non haberet: eundem in Hispaniam censui. Quod si fecisset, civile bellum nullum omnino fuisset. Rationem haberi absentis non tam

ferna, hospitalia, auxiliaria. — *nostra divinatio*, qui la parola *divinatio* non ha il senso strettamente tecnico, ma quello di « presentimento » o, meglio, « chiaroveggenza ». Traducendo così, si ha il vantaggio di usare, anche in italiano, una parola, che ha pure un significato tecnico, in un senso traslato. — *doctrinae studio*, « con gli studi scientifici ». — *usu etc.*, « pratica della vita pubblica ». — *temporum varietate*, « varietà de' miei casi ».

4. *hoc plus... quod*, « tanto più... che ». — *nihil... unquam omnino*, « non... assolutamente mai », o « neppure una volta ». — *quae... dixissem*, « quali fossero le mie predizioni ». — *fingere*, « inventare ». Meglio però tradurre tutta la frase *ni vererem ne viderem etc.*: « se non temessi che potessero apparire inventate ». — *ne coniungeret etc.* Cfr. *Philipp.*, II, 23: *Utinam, Pompei, cum Caesare societatem aut nunquam coisses, aut nunquam diremisses!* — *frangi*, traduci con l'attivo: « abbatteva »; così *excitari*, « conduceva alla... » (prop. « faceva scoppiare »).

5. *hunc*, cioè Cesare. E perchè dice: *de me optime meritum?* — *quibus etc.* « che se (Pompeo) li avesse seguiti » (cioè « i miei consigli », cfr. *ea me suasisse*). — *hic*, Cesare. — *clarus in toga*, « un illustre cittadino... ». — *eundem*, altre volte Cic. manifestò il pensiero contrario. P. es. cfr. *ad Att.*, V, 11, 3: *id* (cioè l'andata in Spagna) *ego minime probabam*. — *nullum... fuisset*, « non sarebbe... scoppiata ». — *Rationem etc.* Allude alle elezioni del 52 (cfr. Notizia) e alla legge di Pompeo *de iure magistratuum*. Prima, però, Cic. era stato contrario alle candidature di « assenti »; solo quando il tribuno M. Celio propose di fare eccezione per Cesare e per Pompeo stesso, Cicerone diventò

pugnavi ut liceret, quam ut, quoniam ipso consule pugnante populus iusserat, haberetur. Causa orta belli est. Quid ego praetermisi aut monitorum aut querelarum, cum vel iniquissimam pacem iustissimo bello anteferrem? Victa est auctoritas mea, non tam a Pompeio (nam is movebatur), quam ab iis, qui, duce Pompeio freti, peropportunam et rebus domesticis et cupiditatibus suis illius belli victoriam fore putabant. Susceptum bellum est quiescente me, depulsum ex Italia manente me, quoad potui; sed valuit apud me plus pudor meus quam timor: veritus sum deesse Pompei salutem, cum ille aliquando non defuisset meae. Itaque vel officio vel fama bonorum vel pudore victus, ut in fabulis Amphiarus, sic ego « prudens et sciens ad pestem ante oculos positam » sum profectus. Quo in bello nihil adversi accidit non praedicente me. Quare, quoniam, ut augures et astrologi solent, ego quoque augur publicus ex meis superioribus praedictis consti-